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ВВЕДЕНИЕ

Многовековая история Китая изобилует яркими персонажами –

биографии императоров, мудрых сановников, отважных генералов на

протяжении столетий не оставляют равнодушными историков и простых

любителей древности. Есть в ней место и противоречивым личностям –

таким, например, как императрица У Чжао 武曌 (624–705), более известная в

историографии как У Цзэ-тянь 武則天 , ставшая первой и единственной

женщиной, обладавшей мужским титулом императора хуан-ди 皇帝.

У Цзэ-тянь была уроженкой уезда Вэньшуй 文 水 1 в провинции

Бинчжоу 並州2 (окрестности города Тайюань 太原, совр. пров. Шаньси). Её

отец У Ши-хо 武士獲 (559–635) происходил из богатой семьи, занимал

должность ин-ян-фу дуй-чжэна 3 , а впоследствии поддержал будущего

основателя империи Тан 唐 (618–907) Ли Юаня 李淵 (храмовое имя Гао-цзу

高祖, 566–635, прав. 618–626), поднявшего мятеж против второго императора

Суй 隋 (581–617) Ян Гуана 楊廣 (посмертное имя Ян-ди 煬帝, 659–618, прав.

605–618). После установления Тан У Ши-хо быстро продвигался по службе,

занимая высокие государственные должности [8, 1975, с. 115].

У Ши-хо был дважды женат, вторая супруга, госпожа Ян 楊 (?–?),

родила ему трёх дочерей, из которых У Цзэ-тянь была средней. Согласно

официальной историографии, в 638 г., вскоре после смерти императрицы

Вэнь-дэ (Вэнь-дэ хуан-хоу 文德皇后, 601–636), второй император Тан Ли Ши-

минь 李世民 (храмовое имя Тай-цзун 太宗 , 599–649, прав. 626–649),

услышавший о том, что У Цзэ-тянь отличается красотой и разнообразными

1 Вэньшуй 文水 – уезд, располагавшийся на территории одноимённого уезда современного городского

округа Люлян 吕梁 в провинции Шаньси.
2 Бинчжоу 並州 – область, располагавшаяся на территории южной части современного городского округа

Тайюань 太原 в пров. Шэньси.
3 Ин-ян-фу дуй-чжэн 鹰扬府隊正 («главный отряда Управы парящих подобно орлу») – командующий

сотней в региональном военном управлении. См. [172, 1985, p. 549, 584]. Подробную информацию о

названиях должностей, ведомств и титулов, встречающихся в тексте работы, см. Приложение 1.
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талантами, приказал ей явиться во дворец. У Цзэ-тянь стала наложницей в

ранге цай-жэнь4 [8, 1975, с. 115; 11, 1975, с. 81].

В 649 г. Ли Ши-минь умер, и его наложницы были отправлены в

буддийский монастырь Ганьесы 感業寺 (в совр. пров. Шэньси). Однажды его

сын, третий танский император Ли Чжи 李治 (храмовое имя Гао-цзун 高宗,

628–683, прав. 650–683) посетил монастырь. Там он заметил У Цзэ-тянь,

которую, будучи ещё наследником престола, встречал в императорском

дворце. У Цзэ-тянь, увидев Ли Чжи, расплакалась, чем весьма растрогала

императора [11, 1975, с. 81]. Об этом событии узнала супруга Ли Чжи,

императрица Ван (Ван хуан-хоу 王皇后, ?–655). В то время императрица, не

имевшая детей, была обеспокоена возвышением наложницы из рода Сяо (Сяо

лян-ди 萧良娣 , Сяо шу-фэй 萧淑妃 5，?–655) и потому решила отвлечь

внимание императора от фаворитки, пригласив ко двору У Чжао. Последней

было приказано отрастить волосы6 и прибыть во дворец [13, 1976, с. 6284].

Император был очарован У Цзэ-тянь, и вскоре в немилости оказалась

не только императрица Ван, но и Сяо шу-фэй. У Цзэ-тянь удалось

дискредитировать в глазах Ли Чжи обеих женщин, а также многих

сановников, пытавшихся протестовать против стремительного усиления её

влияния. В 655 г. Ли Чжэ разжаловал императрицу Ван; новой супругой

императора стала У Цзэ-тянь. Усилению влияния последней способствовала

прогрессирующая болезнь императора7 , который с конца 660 гг. препоручал

жене решение большинства государственных вопросов [8, 1975, с.115]. После

смерти Ли Чжи в 683 г. императором стал его сын Ли Чжэ 李哲 (храмовое

4 Цай-жэнь («[обладающая] талантливой человеческой [натурой]») 才人– категория наложниц императора

5-го основного ранга.
5 По всей видимости, наложница из рода Сяо получила титул лян-ди 良娣 («благая сестра»), когда Ли Чжи

был наследником престола, а после того, как он взошёл на престол, Сяо лян-ди стала обладательницей

нового титула – шу-фэй 淑妃 («добродетельная наложница»). В «Старой книге [об эпохе] Тан» упоминается

первый титул, тогда как в «Новой книге [об эпохе] Тан» – второй.
6 При поступлении в монастырь в качестве монахини У Цзэ-тянь, как и прочие женщины, была вынуждена

обрить голову.
7 Император, по всей видимости, страдал психическим расстройством, сопровождаемым судорогами и

паническими атаками [13, 1976, с. 6357].
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имя Чжун-цзун 中宗, 656–710, прав. 683, 705–710), однако царствование его

не продлилось и года: новый император находился под сильным влиянием

жены, императрицы Вэй (Вэй хуан-хоу 韋皇后，ум. 710), которая сделала всё

возможное для укрепления позиций своих родственников при дворе. Это

обеспокоило и рассердило У Цзэ-тянь, поэтому она низложила Ли Чжэ,

сделав вместо него императором другого своего сына – Ли Даня 李旦

(храмовое имя Жуй-цзун 睿 宗 , 662–716, прав. 684–690, 710–712).

Слабохарактерный Ли Дань не стремился к участию в управлении

государством, и У Цзэ-тянь стала полновластной хозяйкой империи. В 690 г.

она провозгласила себя императором и объявила об основании нового

государства – Великое Чжоу Да Чжоу大周 (690–705). Правление У Цзэ-тянь

в качестве императора продолжалось до 705 г., когда группа сановников,

воспользовавшись болезнью достигшей преклонных лет императрицы,

отстранила её от власти; на престол снова взошёл опальный Ли Чжэ. В том

же году У Цзэ-тянь скончалась [8, 1975, с. 132; 11, 1975, с. 105].

Известно, что мнение представителей образованного слоя традиционного

китайского общества по поводу успехов У Цзэ-тянь на стезе государственного

управления не отличалось позитивностью, что неудивительно – ведь

традиционная китайская культура не предполагала для женщины

возможности обретения реальной политической власти 8 . Так, выдающийся

китайский философ эпохи Сун 宋 (960–1279) Чэн И 程 頤 (1033–1107)

рассматривал У Цзэ-тянь как «женское бедствие» нюй хо 女祸 [245, 2012, с. 65], а

8 Тем не менее история Китая знает немало примеров, когда во главе государства стояла женщина,

правившая в качестве регента от лица малолетнего (как правило) наследника престола. Так, ханьская

императрица Люй-хоу 呂后 (Люй Чжи 呂雉, 241–180 до н. э., прав. 188–180 гг. до н. э.), имевшая сильное

влияние на своего сына, императора Лю Ина 劉盈 (210 до н. э. – 188 до н. э., прав. 195 до н. э. – 188 до н. э.),

после смерти последнего на протяжении восьми лет правила в качестве регента при малолетних сыновьях.

Высокой степенью вовлечённости женщин в управление государством характеризуется период Южных и

Северных [императорских] дворов (Нань Бэй чао 南北朝 , 386/420–581/589). Так, например, регентами,

управлявшими Северным Вэй (Бэй Вэй 北魏, 386–534), были вдовствующие императрицы Вэнь-мин (Вэнь-

мин тай-хоу 文明太后, 442–490) и Лин (Лин тай-хоу 靈太后, ?–528). Есть и ещё более известные примеры.

Так, образ императрицы Цы-си 慈禧 (1835–1908) знаком как узким специалистам, так и любителям истории

и современного кинематографа.
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литератор эпохи Юань 元 (1271–1368) Лу Вэнь-гуй 陸文圭 (1256–1340) говорил

об императрице как о бесовке, навлекшей на государство несчастья и принесшей

страдания народу [245, 2012, с. 66]. В эпоху Мин 明 (1368–1644) о

правительнице говорили как о «бедствии [в лице] императрицы У» У-хоу чжи хо

武后之祸 и «злой императрице» се хоу 邪后 [245, 2012, с. 77], а период бытности

У Цзэ-тянь регентом и императором получил название «[времени] самкиного

двора» пинь чао 牝朝 [23].

В то же время у императрицы были и свои поклонники. Так,

знаменитый философ эпохи Мин Ли Чжи 李贄 (1527–1602), взгляды которого

отличались свободомыслием и провокативностью [115, 2020, с. 201],

оценивая политическую деятельность У Цзэ-тянь, отмечал, что она

«превосходила Гао-цзуна в десятки раз, Чжун-цзуна – в десятки тысяч раз!»

шэн Гао-цзун ши бэй, Чжун-цзун вань бэй и 勝高宗十倍、中宗萬倍矣 [18,

2010, с. 476]. В целом же противоречивость как образа У Цзэ-тянь, так и

отношения к ней современников и потомков выразилась в поговорке,

характеризующей особенности поведения и манеры управления

правительницы и описывающей её как «порочную, но не смутьянку» инь эр бу

луань 淫而不亂 в противовес её предшественнице – ханьской императрице Люй-

хоу, получившей определение «смутьянки, но не порочной» луань эр бу инь 亂而

不淫 [168, 1978, p. 87].

В этой связи особый интерес представляет отношение к особенностям

правления и личным качествам У Цзэ-тянь конфуцианских учёных

историографов, создателей «нормативных историй» чжэн ши 正史, и по сей день

остающихся одним из основных источников по изучению данного периода

истории Китая. Даже беглого ознакомления с соответствующими главами

хроник достаточно, чтобы увидеть, что их создатели рисуют образ

правительницы не только тёмными красками.
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Так, глава «Основных записей» 本紀 «Старой книги [об эпохе] Тан»

Цзю Тан шу 舊唐書 , посвящённая У Цзэ-тянь, завершается следующим

высказыванием:

史臣曰：治亂，時也，存亡，勢也。使桀、紂在上，雖十堯不能治；

使堯、舜在上，雖十桀不能亂；使懦夫女子乘時得勢，亦足坐制群生

之命，肆行不義之威。觀夫武氏稱制之年，英才接軫，靡不痛心於家

索，扼腕於朝危，竟不能報先帝之恩，衛吾君之子。俄至無辜被陷，

引頸就誅，天地為籠，去將安所？悲夫！昔掩鼻之讒，古稱其毒；人

彘之酷，世以為冤。武后奪嫡之謀也，振喉絕襁褓之兒，菹醢碎椒塗

之骨，其不道也甚矣，亦奸人妒婦之恆態也。然猶泛延讜議，時禮正

人。初雖牝雞司晨，終能復子明闢，飛語辯元忠之罪，善言慰仁傑之

心，尊時憲而抑幸臣，聽忠言而誅酷吏。有旨哉，有旨哉！

Историограф-сановник говорит: Порядок [и] хаос [зависят от]

времени. Существование [и] гибель [зависят от] положения. Если

поставить наверх Цзе 9 , Чжоу 10 , даже и десяток Яо 11 не может

упорядочить [Поднебесную]; если поставить наверх Яо, Шуня12, даже

и десяток Цзе не могут [погрузить Поднебесную] в хаос. Если

позволить трусливым мужам [и] женщинам, оседлав [удачное] время,

обрести положение, и [этого им будет] достаточно, чтобы сидя

управлять судьбами множества рождённых и своевольно пускать в

ход недолжный авторитет. Рассматривая же годы, в которые

[женщина из] рода У оглашала указы, выдающиеся-талантливые

соединялись, [подобно процессиям] повозок, не было таких, кто бы не

9 Цзе 桀 – последний правитель полулегендарного государства Ся 夏 , отличавшийся деспотизмом и

жестокостью [14, 2001, с. 164–165].
10 Чжоу Синь 纣辛 (XI в. до н. э.) – последний правитель государства Шан 商 (XVI–XI вв. до н. э.),

известный распущенностью, любовью к развлечениям и небрежением к делам государственного управления,

что в итоге, согласно конфуцианской традиции, и привело к краху Шан [14, 2001, с. 175–178].
11 Яо 堯 – легендарный совершенномудрый правитель древнего Китая, отличавшийся мудростью и

скромностью. См. [113, 2007, с. 771–772].
12 Шунь 舜 – легендарный совершенномудрый правитель древнего Китая, известный добродетельностью и

сыновней почтительностью. Зять и преемник Яо. См. [112, 2007, с. 869].
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скорбел сердцем о семейных порядках, [не] сжимал [бы в волнении]

запястье [при мысли об] опасности [для] двора; [сановники] в конце

концов не смогли отплатить [за] милости прежнего императора,

охранить сыновей нашего господина. Вскоре дошло [и до того, что]

безвинные были погублены, вытягивали шею [и] тотчас же [были]

казнены, небо [и] земля стали клетью, уйти [и] направиться было в

какое место? О горе!

Некогда [была] клевета о зажимании носа – в древности называли

такую [клевету] отравой13; мучения «человека-свиньи»14 в [наш] век

полагают [принятыми] напрасно. Императрица У замышляла отнять

силой [положение] законной жены; душила горло, оборвала [жизнь]

своего ребёнка, завёрнутого в одеяльце 15 ; раскрошила мясо,

раздробила кости [императрицы – хозяйки покоев, стены которых]

обмазаны перечной [смесью]16.

Это беспутство, о, глубокое! И в то же время – это постоянное

состояние порочных людей [и] ревнивых женщин. Однако всё же

широко привечала беспристрастные дискуссии, своевременно

благопристойно [принимала] праведных людей. Пусть и поначалу

самка-курица возвестила рассвет 17 , в конце смогла вернуть сыну

13 Отсылка к сюжету, описанному в 31 главе «[Трактата] Учителя Хань Фэя» Хань Фэй цзы 韩非子. Супруга

Цзинь-вана 荊王 Чжэн-сюй 鄭袖 ревновала мужа к красавице-наложнице. Чтобы избавиться от соперницы,

она подучила её при виде вана закрывать нос рукой, заявив, что это будто бы нравится правителю. Когда же

Цзинь-ван, удивлённый новой привычкой наложницы, поинтересовался у Чжэн-сюй, что бы это могло

значить, она ответила, что наложница закрывает нос рукой, потому что считает, что от вана плохо пахнет.

Разгневанный Цзинь-ван приказал отрезать наложнице нос [9, 2003, с. 415].
14 Отсылка к известному сюжету из жизни ханьской императрицы Люй. «Исторические записки» Ши цзи 史

記 повествуют о том, как та приказала отрубить руки и ноги наложнице Ци 戚, ослепить её, заставить

выпить вызывающее немоту снадобье, после чего поместить в яму с нечистотами и именовать «человеком-

свиньёй» жэнь-чжи 人彘 [14, 1999, c. 280].
15 Здесь говорится об одном из наиболее зловещих эпизодов жизни У Цзэ-тянь – истории о том, как она

якобы убила свою дочь и ложно обвинила в этом императрицу Ван. Подробно этот сюжет будет рассмотрен

ниже.
16 Иносказательное название покоев супруги императора. Перечное дерево входило в состав смеси, которой

обмазывались их стены [249, 1989, с. 1101]. Здесь содержится отсылка к истории о том, как У Цзэ-тянь

добилась разжалования своих соперниц, а после – приказала казнить их. Подробно этот сюжет будет

рассмотрен ниже.
17 Зловещее предзнаменование, сулящее беды правящему дому. См. [14, 1999, с. 185]. Здесь подразумевается

отстранение У Цзэ-тянь от власти императоров Ли Чжэ и Ли Даня и основание ею нового государства –

Великого Чжоу.
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[императора положение] светлого владыки, лёгким разговором

рассудила преступление Юань-чжуна18 , добрыми речами успокоила

сердце Жэнь-цзе19, почитала установления своего времени и обуздала

любимцев-сановников, прислушалась к преданным речам и казнила

жестоких министров20. Было и превосходное! Было и превосходное! [8,

1975, с. 133]

Составители «Новой книги [об эпохе] Тан» Синь Тан шу 新唐書 также

представляют нам противоречивую оценку деятельности У Цзэ-тянь:

武后自高宗時挾天子威福，脅制四海，雖逐嗣帝，改國號，然賞罰己

出，不假借群臣，僭於上而治於下，故能終天年，阽亂而不亡。

Императрица У со времён Гао-цзуна обладала [правом] сына Неба

карать [и даровать] благое, устрашать [подданных и] управлять

[землями, окружёнными] четырьмя морями, хотя [и] изгнала

наследовавших императору, изменила название государства, но

награды [и] наказания выделяла сама, непритворно опиралась на

множество сановников, узурпировала [положение] Высочайшего, но

упорядочила [дела] нижестоящих, потому смогла до конца дней

[своей жизни пребывать в] опасном [положении] и хаосе, но не

погибнуть [11, 1975, с. 3496]

18 Вэй Юань-чжун 魏元忠 (?–707) – танский сановник и военачальник. В 703 г. был приговорён к казни за

критику фаворитов У Цзэ-тянь, братьев Чжан, однако императрица, поразмыслив и обсудив ситуацию с

другими сановниками, смягчила приговор [8, 1975, с. 2945–2955; 11, 1975, с. 4339–4349].
19 Ди Жэнь-цзе 狄仁傑 (630–700) – знаменитый танский сановник. Пользовался расположением и уважением

У Цзэ-тянь, что, впрочем, не спасло его от разжалования и тюремного заключения, явившихся следствием

ложных обвинений, возведённых на Ди Жэнь-цзе одним из министров. Впоследствии был прощён

императрицей. Считается, что У Цзэ-тянь настолько уважала сановника, что запрещала ему кланяться и

становиться перед ней на колени [77, 2014, с. 261; 8, 1975, с. 2885–2896; 11, 1975, с. 4207–4214].
20 «Жестокие чиновники» ку-ли 酷吏 – чиновники, в период правления У Цзэ-тянь занимавшиеся

расследованиями по доносам и выявлением сановников, настроенных оппозиционно к императрице.

Прославились своей свирепостью, бесчеловечностью и безжалостностью. Наиболее известные из них – Лай

Цзюнь-чэнь 來俊臣 (651–697) и Чжоу Син 周興 (?–691). Большинство из «жестоких чиновников», впрочем,

пали жертвой своего же оружия – ложных доносов, и были казнены императрицей. О деяниях «жестоких

чиновников» повествует 106 цзюань «Старой книги [об эпохе] Тан» и 209 цзюань «Новой книги [об эпохе]

Тан». См. [8, 1975, с. 4837–4863; 11, 1975, с. 5904–5923].
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Таким образом, историографы не только фокусируются на


[…]


Торжественный-почтительный находится наверху780, нет скрытого, [которое]

не [стало бы] отчётливым, нет далёкого, [с которым] не[возможно]

переглянуться. Тысячи лет сосредотачиваются [воедино], десять тысяч

государств обращаются к [нам]. [На] нравы воздействуют гуманность [и]

благопристойность, [в] домах лелеют сыновнюю почтительность [и]

уступчивость. Августейшая благодать расширяется-распространяется,

святомудрое долголетие императора удлиняется-растягивается. Светло-

775 Святомудрая матушка Божественный император Шэн-му Шэнь-хуан – титул У Цзэ-тянь в 688–690 гг.
776 По всей видимости, в данном предложении содержится отсылка к главе «Установления Яо» «Канона

записей» Шу-цзин, повествующей о деяниях первопредка Яо: «Девять поколений [родственников]

примирились, [и тогда Яо] умиротворил [и] установил [правила для] ста фамилий» 九族既睦，平章百姓 [21,

2004, с. 1].
777 Данный пассаж отсылает нас к описанию традиционного, идеального Минтана, которое можно найти,

например, в «Записках о ритуалах великого Дая» Да Дай ли цзи 大戴禮記 : «[То, что именуется]

«Пресветлым залом», имелось [и в] древности. Всего [было] девять палат: [в] одной палате имелось четыре

входа, восемь [оконных] проёмов, [всего] 36 входов, 72 [оконных] проёма. С помощью тростника покрыли

здание, сверху [оно было] круглым, снизу – квадратным» (明堂者，古有之也。凡九室：一室而有四戶、八

牖，三十六戶、七十二牖。以茅蓋屋，上圓下方) [5].
778 Возможно, отсылка к «Декадам Вэнь-вана» «Канона стихов»: «О, множество царских учёных-ши

породило это царство-государство! Царство-государство смогло [их] породить, [и они] являются опорой

[дома] Чжоу. Наводнили [государство] во множестве учёные-ши, [и благодаря этому] Вэнь-ван [пребывает в]

спокойствии» (思皇多士、生此王國. 王國克生、維周之楨. 濟濟多士、文王以寧) [21, 2002, с. 396].
779 Возможно, отсылка к главе «Установления Шуня» 舜典 «Канона записей». Глава повествует о деяниях

первопредка Шуня: «[Дела] подносились ста [управляющим] делами, сто дел своевременно

упорядочивались» 納于百揆, 百揆時敘 [7, 2004, с. 13].
780 Возможно, отсылка к фрагменту «Декады Вэнь-вана» «Канона песен»: «Мирным-[в] согласии [он]
находился во дворце, торжественным-почтительным находился в храме [предков]. Не проявлял [свою

величественность на] аудиенциях, не имел стрел, [чтобы] защищать [себя]» (雝雝在宮、肅肅在廟。不顯亦

臨、無射亦保) [21, 2002, с. 410].
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светло внизу, [на земле]781, [правитель] – в сиянии на небесах782. Ствол [и]

ветви в сотни поколений783 процветают десять тысяч лет. Тот [город] Лои,

Святомудрая матушка возвела его784; те воды реки, божественный император

очистила их. Величаво-величественного сына императора, Святомудрая

матушка родила его. Безбрежные-широкие моря [и] каналы, священный

император умиротворила их. О, счастье, о, благословение, о, сосредоточены в

Святомудрой матушке! О, полнота, о, благоденствие, о, сосредоточены в

божественном императоре! Святомудрая матушка августейше прекрасна,

[она] утешает-защищает четыре стороны, [на] востоке, западе, юге [и] севере

не имеется мысли [о том, чтобы] не подчиниться785. Туфа786 взбесились [и]

ослепли, вторглись [в] наши западные земли. Августейший разъярился

гневом, тогда выстроил свои войска 787 . Области за [пределами] далёких

[пограничных] рубежей каждая успокоилась [в] своем месте. Величаво-

величественный святомудрый муж получил благословение Небес.

Святомудрый августейший – кто же это? Божественный августейший

Святомудрая матушка, [она] на десятки тысяч лет получила благословение

781 Отсылка к фрагменту «Декады Вэнь-вана» «Канона песен»: «Светло-светло внизу, [на земле],

величественно-величественно наверху, [на небе]» (明明在下、赫赫在上) [21, 2002, с. 398].
782 Отсылка к фрагменту «Декады Вэнь-вана» «Канона песен»: «Вэнь-ван находится наверху, в сиянии на

небесах. Хотя Чжоу – [и] древний удел, [его] связь [с небесным] предопределением нова» (文王在上、於昭

于天。周雖舊邦、其命維新) [21, 2002, с. 395].
783 Отсылка к фрагменту «Декады Вэнь-вана» «Канона песен»: «Внуки [и] дети Вэнь-вана [подобны] корню

[и] ветвям [на протяжении] сотен веков» (文王孫子、本支百世) [21, 2002, с. 396].
784 Имеется в виду масштабная реконструкция Лояна, произведённая по приказу У Цзэ-тянь, стремившейся

сделать город идеологическим центром империи. Лои – столица чжоусцев, построенная в районе, где

находится современный Лоян. О возведении Лои говорится в «Исторических записках» Ши цзи: «Чэн-ван

находился в Фэн, [он] послал Чжао-гуна повторно возвести Лои, подобно [тому, как] мыслил [это] У-ван.

Чжоу-гун снова гадал, доложил увиденное: по окончании возведения [городских] построек расположить

[там] девять треножников. [Чжоу-гун] сказал: Этот [город] – центр Поднебесной, [с] четырех сторон

[количество] ли пути [до города тем, кто] вступает [в него с] данью, одинаково» (成王在豐，使召公復營洛

邑，如武王之意。周公復卜申視，卒營筑，居九鼎焉。曰：「此天下之中，四方入貢道里均。」) [14, 1999,

с. 97].
785 Отсылка к фрагменту «Декады Вэнь-вана» «Канона песен»: «С запада, с востока, с юга, с севера не

имеется мысли о том, чтобы не подчиниться. О, прекрасный августейший царь [Вэнь-ван]!» (自西自東、自

南自北、無思不服。皇王烝哉) [21,2002, с. 421–422].
786 Туфа – племя кочевников-сяньбийцев.
787 Отсылка к фрагменту «Декады Вэнь-вана» «Канона песен»: «Люди [из] Ми[сюй] не почитали [царя],
осмелились сопротивляться великому уделу [Чжоу], вторглись [в его пределы] сообща [с] Жуань [и] Цу.

Царь разъярился гневом, тогда выстроил свои войска» (密人不恭、敢距大邦、侵阮徂共。王赫斯怒、爰整

其旅) [21, 2002, с. 414].
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Неба. В конце [годов под девизом правления] Юнчунь 788 августейший

взошёл в нефритовую столицу. [Народ справлял по Гао-цзуну] траур [как] по

почившему отцу, людям не [на что было] опереться, [чтобы] жить789. Пэй790,

Сюй791 сотворили раздоры, волны [реки] Хуай[хэ] [и] моря встревожились.

Августейше прекрасная Святомудрая матушка упорядочила [Поднебесную]

вдоль, подчинила [Поднебесную] поперёк. Умиротворила посредством

великой [добродетели]-дэ, устрашила посредством посланных войск.

Божественный план единолично осуществлён [Священной матушкой],

небесное предостережение много прояснено. Гибнущий удел пребывает [в]

мире [и] тиши, мятежные нравы вернулись [к] упокоению. [Явились] «план

[из Жёлтой] реки», «письмена [из реки] Ло», спина черепахи, бок дракона792.

[В предсказании сказано:] «Святомудрая матушка оказала честь людям,

вечным процветанием [ознаменованы] императорские деяния 793 ». Уже

воздвигли великие палаты 794 , и тогда соорудили Минтан, подобны Небу

[вокруг] него насыпи, подобен Земле его квадрат, связывает-содержит пять

788 Годы под девизом правления Юнчунь – 15 марта 682 г. – 23 декабря 683 г. Период, в который Гао-цзун

(Ли Чжи), страдавший от тяжёлого заболевания, окончательно передал бразды правления своей супруге. В
январе 684 г. Гао-цзун скончался, завещав своему сыну, будущему императору Ли Чжэ (Чжун-цзуну), в

решении государственных дел советоваться с У Цзэ-тянь.
789 Ср. фрагмент «Шан шу», повествующий о том, как народ горевал после смерти Яо: «[через] двадцать [и]

впридачу восемь годин император [Яо] скончался-умер. Сто фамилий подобно [тому, как справляют] траур

по [почившим] отцу [и] матери, [носили траур] три годины» (二十有八載, 帝乃殂落。百姓如喪考妣) [7,

2004, с. 18].
790 Пэй Янь 裴炎 [? - 684] - знаменитый государственный деятель эпохи Тан. Выдвинулся благодаря успеху

на государственных экзаменах. Пользовался доверием Гао-цзуна; после смерти императора, согласно

последней его воле, настаивал на скорейшей интронизации Ли Чжэ. Впоследствии, однако, поддержал У

Цзэ-тянь, когда она приняла решение сместить с престола Ли Чжэ, проявившего желание все же принимать

некоторое участие в государственных делах, и сделать новым императором слабохарактерного Ли Даня.

Вскоре он утратил расположение императрицы, когда попытался высказаться против возвышения

племянника У-хоу У Чэнсы. В 684 году обвинен в государственной измене и казнен.
791 Сюй Цзин-е 徐敬業 (Ли Цзин-е 李敬業 636 – 684) – в разное время занимал высокие государственные

должности. В 684 г., возмущённый узурпацией У Цзэ-тянь власти, поднял восстание, целью которого было

освобождение бывшего императора Ли Чжэ, ранее лишённого титулов, разжалованного в простолюдины и

сосланного, и восстановление Тан. Вскоре восстание было подавлено, а Ли Цзин-е – обезглавлен.
792 Отсылка к легенде о «плане [из Жёлтой] реки» хэ ту 河圖] и «письменах [из реки] Ло» Ло шу 洛書,

будто бы увиденным легендарным правителем Фу-си на боках «коня-дракона», появившегося из Жёлтой

реки, и панцире чудесной черепахи из реки Ло соответственно [82, 2006, с.517].
793 Камень с такой надписью был в 688 якобы выловлен неким Тан Тун-таем из реки Лошуй и назван

«драгоценной схемой» баоту.
794 Вероятно, подразумевается сооружение в 684 году храма предков пяти поколений рода У.
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цветов795, источает-принимает [в себя] троих сиятельных796, [по] сторонам

проделали восемь [оконных] проёмов, посередине устроено девять комнат.

Ста духам постелили [место у] основания, [Минтан] получил нить

преемства цянь, обрел нить основы кунь. Сыновья прибыли 797 , чтобы

сотворить это, не [прошло и] дня, [как он] был закончен. [У]

недобродетельных появляется добродетель; обладающие добродетелью не

имеют имён. Долголетие, подобное небесному, на [протяжении] десяти

тысяч лет. Жёлтые горы, морские воды, тростниковые моря, песочные поля.

У соседей [по] земле [и у тех, кто живёт в] окраинных землях, дома связаны в

единые деревни. В прежние годы грабили-разбойничали, заготовки риса-

пшеницы [бывали] испорчены, на людей четырёх [классов совершались]

набеги, сто фамилий тревожились-тревожились. Святомудрые люди

скорбели, думая [об этом], [а ныне] пожалованы [милостями] как честные

[чиновники]. [Теперь они] уже утешены, уже накормлены, некоторые

[натягивают] лук, некоторые – [ведут] войска. Прежде не имели лёгких

штанов, [в] нынешние дни – в тяжёлой одежде. Весной [расцветают] орхидеи,

осенью – хризантемы, не прерывается сие благоухание.

795 Одна из примет идеального Минтана, описанного в упоминавшемся в тексте работы трактате Цай Юна

«Суждения о Минтане»: Минтан «…ориентирован [строго] по четырем сторонам света, [внешняя

поверхность окрашена] в пять цветов, символизируя их движение» [96, 2012, с. 335].
796 Трое сиятельных – Солнце, Луна и пять планет (Меркурий, Венера, Марс, Юпитер и Сатурн).
797 Подразумеваются жители Поднебесной, добровольно и по собственному желанию прибывшие для

участия в возведении Минтана. В этом фрагменте, по всей видимости, содержится аллюзия к «Канону

песен»: «Прежде [Вэнь-ван] начал [возводить башню] Линтай, занимался этим, планировал это. Простой
народ возвёл ей, и дня не [прошло, как] завершили это. Прежде, [когда] начали, [Вэнь-ван говорил работать]

без спешки, простой народ, подобно детям, пришёл [строить башню]» (經始靈臺、經之營之。 庶民攻之、

不日成之。 經始勿亟、庶民子來) [21, 2002, с. 418].