Отзыв научного руководителя на диссертацию
Екатерины Сергеевны Скрыпник
на соискание учёной степени кандидата исторических наук
«Правление императрицы У Цзэ-тянь (624-705)
в нормативной историографии».

Представляемая к защите диссертация имеет несколько очевидных сильных сторон. Перечислим их. Изучение средневекового Китая традиционно заметно уступает по количеству работ и специалистов и изучению современности, и древнекитайской истории. В российском китаеведении, вообще переживающем не лучшие времена, это особенно очевидно – историков-медиевистов среди китаистов исчезающе мало, впору говорить о риске разрыва преемственности.

Автором, помимо эпохи, исключительно удачно выбран период – правление императрицы У, сумевшей не только стать императором, но и быть им долгие десятилетия, неплохо справляясь с тяжестью «шапки Мономаха». Нельзя сказать, что императрица обойдена вниманием – но в России про неё написано крайне мало, западные работы немногочисленны и скорее нарративны, как и китайские из числа качественных – говорить о легионе бульварщины не будем. Таким образом, хорошее исследование этой проблематики может стать важным вкладом не только в российское китаеведение. Нельзя не отметить и крайнюю актуальность выбранного сюжета в связи с продолжающимся ростом внимания учёных к гендерным исследованиям – увы, в этом направлении российская наука также пока не может похвастаться лидерскими позициями.

При этом трудно было бы ожидать от работы настоящих свершений, ограничься автор политической историей. В эту ловушку попадают многие – историю правления У Цзэ-тянь обычно пишут по нормативным (стандартным, династийным) историям, которые – будучи крайне интересным и детальным источником – прежде всего были написаны на 200-300 лет позже описываемых событий, и, что ещё важнее – конфуцианскими историографами, принципиальными противниками и недоброжелателями правительницы. Игнорировать это на современной стадии развития исторической науки, казалось бы, невозможно – однако задача написания истории правления императрицы У с

опорой на синхронные источники (или хотя бы верификации летописных данных там, где это возможно) пока практически никем не ставилась – и сама возможность её постановки, казалось, требует проверки. Вполне оправданным при этом выглядит желание автора в первую очередь разобраться в источниковедческой ситуации проблемы, проанализировать специфику отображения правления нетипичного императора в нормативных историях и выделить основные особенности искажения исторической правды в этих текстах. В рамках решения этих вопросов автор выходит на интересные обобщения, касающиеся историографии не только данного периода, но и всего конфуцианского летописания вообще. Многие выводы, к которым приходит автор, кажутся ожидаемыми – но при этом, кажется, эти соображения впервые доказаны столь убедительно, с опорой на столь скрупулёзное изучение материала. Надо отметить, что танская история вообще крайне удачна для таких сопоставлений – в отличие от почти всех иных периодов истории Китая здесь в нашем распоряжении сразу две официальные истории, сравнительный анализ которой позволяет ещё ярче высветить характерные особенности источников.

Однако если бы автор ограничился только анализом текстов хроник, работа, пожалуй, получилась бы сухой. К тому же, ставя вопрос о том, как именно авторы летописей искажали историческую реальность, нужно бы в начале обзавестись какой-то основой для поверки их данных – которой, конечно, могут стать только данные синхронных источников. Удивительно, что это соображение крайне редко приходило в голову предшественников автора, вполне довольных данными летописных глав – но в данном случае, к счастью, перед нами исключение. Здравое оценив невозможность охватить все аспекты истории периода, автор обратил особое внимание на идеологию правления императрицы/императора, её усилия по легитимизации своего нетипичного правления. Выбор этого аспекта удачен не только по причине его яркости – именно эта деятельность, конечно, вызывала наибольшее раздражение по мизогиничным конфуцианских авторов – и именно тут стоит ожидать от них самых последовательных и ожесточённых усилий по исправлению истории, её реинтерпретации с «правильных» позиций. Расчёт оказался верным – и даже сверх того. В этих, казалось бы, несколько избыточных параграфах автору удалось

не только решить задачи по анализу летописных искажений, но и написать, кажется, самую фундированную на данный момент историю борьбы императрицы за власть и легитимность, историю её попыток найти – или даже создать – поддержку своей власти в буддизме, даосизме, даже самом конфуцианстве. Впервые эта история написана прежде всего не на летописных данных, далёких от объективности – а на кропотливо собранных синхронных источниках – эпиграфике, поэзии, буддийских текстах и комментариях к ним, документах, сохранившихся в Библиотечной пещере монастыря Могао, данных археологических исследований. Во время работы автором закономерно было сделано множество небольших, но важных открытий, опровергнуто немало устоявшихся в литературе мнений. Так и должно было случиться. В этом направлении, к слову говоря, надо видеть и перспективы дальнейшей работы автора – многие синхронные источники, могущие лечь в основу настоящей истории У Цзэ-тянь, ещё предстоит собрать и изучить. Но начало положено – и очень впечатляющее.

Отдельно я бы хотел обратить внимание на огромное количество обширных цитат из самых разных памятников, которые встречаются в диссертации. Не так уж часто встречаются работы с таким количеством переводов – тем более из текстов на классическом китайском языке. Почти все эти тексты (повторим ещё раз – крайне жанрово разнообразные, что отражается и на языке!) никогда не переводились на западные языки – ныне они вводятся в научный оборот впервые.

Как научный руководитель я очень высоко оцениваю представленную к защите работу. Полагаю, она отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям – и, пожалуй, в чём-то даже с заметным запасом.

С.н.с. Отдела Китая, зав. сектором древней и средневековой истории Китая
ИВ РАН, к.и.н.

С.В. Дмитриев

15.10.2021, Москва